

Székfoglalás és kiadványok: Szent István-ter 1. Telefon 208

Felelős szerkesztő: Hajós József

Egyes szám ára 8 fillér.

ispánunk, Károlyi Józsefné a mélységeibe látó szemmel mondja:

Tudom, mi a bajotok. Átértem azt a kegyetlen fájdalmat is, a mit az élei betakarításakor a gyöttrődő édesanya érez, a mikor kis gyermekeit könytelen magukra hagyja vagy idegen kézre bizoni. Segítkei rajtuk. A napközi otthonra bízta benneteket, a hol kora reggeltől kezdve estig tágas termek és meleg szívek várnak benneteket. Ez azonban nektek nem elég. Kaptok jó reggelit, ebédet, vacsorát, annyit, hogy háromszor jóllakhassatok.

Többször megfordultam a napközi otthon gyermekei között s melegen ajánlom bárkinek, látogassa meg az apró gyermekeket az Ébredés is kolában, a felsővárosban. A ragályos számarhurut miatt csak ez az egy menhely nyílhatott meg meg, de ez is eléggé bizonyít az intézmény szükséges és áldásos volta mellett. Az első nap csak 300 gyermek volt, ma már közel vannak a 400 hoz, kezdve a csecsemőkön egész a tízéves gyermekekig.

Van játék bőven, azonban a szellemi munkák sem maradtak el. A tudományos ifjúság verseket szaval és verseket tanul, van mesehallgatás, mesemondás, ének s természetesen minden nagy dolog előtt, főleg az éves határainak imádság. Mert hát mi tagadás, a legfőbb vonzerő itt az évés, a koszt. Látok egész sereg gyereket, a kik az ovodát sohasem látták bevérlő. Hja! a tudomány nem epeztli őket. Hanem mikor csörömpölő tányérokról, jó ízletes kosztól hallottak: ugráltak a sánta mint a szarvas, a vakok látnak a süketek hallanak, a némák beszélnek. Reggel megjelenik Károlyi gróf kocsija és a gyermek 4 darab élelmet, teljes bödönt 25-25 liter zsíros tejlel. Egyenesen kánálból jött jut mindenkinek elegendő, melléje jó friss kenyér. Mivel pedig a kenyér kővesnek látszott, az egyik osztály tejbe darát kapott. Dálben főzelék vagy tézsa, mákos, turós gombóc stb. Mindig egy tál étel de abból elegendő. A ki gyönyörködni akar, jöjjön el ebéd idején és hízalja a szemét 400 gyerek csörömpölő kánálában, a mint letédelnek a tányér mellé és ragyogó szemekkel, kipiruló arccal kebelézik befelé a minden földi gyönyörűségénél nagyobb jót, a régen élvezett egészséges bőséges enniálót.

Ugyebár fölőlesleg itt dicsőró hymnaszokat zengeni. Tessék megnézni és megkérdezni a gyermekeket s azok elmondják, hogy mekkora jötevéjük Károlyi Józsefné grófné. Meg kell azonban emlékeznem még Hóji Erzsébet óvónőre, a Mantovoda Erzsike nénijéről, a ki az egész intézményt szervezte, a ki a melléje vállalkozott lelkes önfeláldozó gárdával tiszteltreméltó szeretettel végzi a felügyelet, tanítás, szórakoztatás ebédiosztás munkáját és élvezi örömeit.

Minden munkájukat nem a szó, hanem maga a tett dícséri.

Jegyezzünk hadikölcsönt.

A hadikölcsön érdekében nem éppen csak azok cselekszenek, akik a hadikölcsönt jegyzik, de azok is, akik a jegyzésre buzdítanak. A hadikölcsönjegyző mozgalom során így különös feladatok várnak ezutal is a tanítókra, a hazafias magyar papságra, a közigazgatási hatóságok tisztviselőire, szóval mindazokra, akik hatni tudnak a népre. A deauválti télen tökéleg legnagyobb részt a gazdakölcsönözés kezében vannak összegyűlvén, itt kell tehát az agitáció minden eszközevel a hadikölcsönjegyző akció sikerét biztosítani.

A magyar nép már régebben megismerte a hadikölcsönmozgalom elsőjeit az összes befektelési lehetőségek között, csupán az a hiedelem tarthat vissza egyeseket a jegyzéstől, hogy ha a fölökéspénzükhért most állami kölcsönt vásárolnak, akkor a béke eljövetelel nem tudnak gazdaságaik üzemi berendezésének pótlásához készpénzt előteremteni. Ez az aggodalom értesülésünk szerint, teljesen alaptalan. Az osztrák pénzügyminiszter épp a VIII. hadikölcsön aláírásának megnyitása alkalmával hangsúlyozottan kijelentette, hogy egy konzorcium alakításával vagy intervenció szindikátus létrehozásával, amely a meglévő lombard-intézmények segítségével fog operálni, gondoskodni fog arról, hogy a piacra hozott hadikölcsönöket felvegyék. Nincs kétség benne, hogy Ausztriával egyenlő valutáris érdekeink nálunk is hasonló akció megindítását fogják előmozdítani. A gazdasági kölcshöz az általában mindenki, aki a háború után, vagy még az átmeneti idő alatt hadikölcsönbe investált tőkéjét likvidálni akarja, az állam gondoskodása révén ezt a legcélszerűbb ártolyamvesztés nélkül teheti majd meg.

HIREK.

A szent Ferencrend Szűz Máriáról nevezett magyarországi rendtartomány, amelyhez a székesfehérvári rendház is tartozik, most tartotta káptalani ülést Pozsonyban. A csütörtöki ülésen a rendtartományi főnökévé újabb három évre Buttykay P. Antal, a közismert szónokot választották meg a rend tagjai, akik a tartományór tiszttét Olszovszky Mansvél volt provinciálissal töltötték be, rendi kormánytanácsosokká pedig ugyanakkor Bendes Valériánt, Horváth Józsefet, Scheirich Bonaventurát és Mátrai Bernardint választották meg. Így kiantelettel érte a fehérvári ferenceseket is, amennyiben a köztisztviselőben álló házfőnök: Mátrai Bernardin rendi kormánytanácsos lett. Gratulálunk!

Nemesszlív ajándék püspök urunk hatvan éves születésnapja emlékére. Meller Rudolf föld birtokos és neje a Szociális Missiórtársulat patronáza-alapja javára 100000 azaz százszáz ezer koronát adományozott püspök urunk közelgő hatvan éves születésnapja emlékére. A nagylelkű ajándékot Meller Rudolfné a szociális missiórtársulat hadiárva szakosztályának vezetője a minap jelentette be a Szociális Missiórtársulat patronáza-szakosztályának közgyűlésén. Meller Rudolfot Szekesfehérvár közönsége jól ismeri. Nemrégiben a fehérvári keresztény nők szövetségének közgyűlésén tartott megleghangú előadást a hadiárva munkáról. Előadásán érezhető volt az árva igaz édesanyjának lelke. Ez a lélek készteti, hogy nemcsak összes idejét de vagyona feleslegét is teli kézzel adja a patronáza-s hadiárva munka céljaira. Saját jából fizeti pl. a budapesti hadiárva szakosztály összes rezsim költségét a háború kezdete óta, ami évente több, mint huszezer koronát tesz ki. Ez utóbbit nemesszlív ajándéka még közelebb hozta őt hozzánk püspök urunk révén, kinek nevét akarja alapítványával megörökíteni.

Jankovich József temetése. A híres gróf Radetzky huszárok hősi halálát hódnadrágjának a temetése nagy részvétel és díszlet ment végbe Rácalmáson. Júl. 4-én d. e. fél 11 órakor asszisztencia sz. mise volt, melyen teljes számmal ott volt az illusztris grászoló családon kívül a nagy ur és polgárok zönség. Szent mise után a temetői családi sírboltkápolna előtt ment végbe az egyházi beszentelés, melynek végzetével Gócznó Antal helyi plebános remek grászbeszédében paréntálta el a hős halottat. Jelen voltak teljes számmal a grászoló család tagjai, gróf Degenfeld és Kégl Dezső nejeikkal, Pinkovich József és Gál István, gróf Jankovich Besán Endre huszárhódnadrág és a gróf Radetzky huszárok küldöttségei. Gyönyörű koszorúkat helyeztek a hős koporsójára. Huszárok álltak díszsorfalat a katalak mellett.

A husárok. A városnak sikerült a meszarosokkal megállapodni 20 koronás marha és borjúhúsárban. De ez az ár így is rendkívül magasnak látszik ezért a közellátási hivatal, hogy a város közönségét megóvja a kizsárolás től mégis próbavágást fog eszközölni. Örülünk a tervnek, de már a próba vágást annyit emlegetik, hogy már csaknem azt vágyunk kénytelenek hinni, hogy a terv kivételre nem kerül. Szeretnénk, ha csatlakoznánk.

Termés becslés. A városi hatóság, hogy a multban tapasztalt sok zaklatásból a folytonos rakvirálásoknál megkímélje a gaeda közönséget, elhatározta, hogy székesfehérvár, halárának természetéről a városi gazdasági szakosztálytól és Gazdaköről természetbececsletet kér. Így a kormányhatóság előtt hivatalos bizonylatok fogának tanúságot tenni, hogy mennyi lehetett Szekesfehérvárról a

termés. Ha esetleg magas megállapításon alakuló számítás folytán a kormányhatóság le nem szállítható terménykontingensit kívánna a várostól, kéznél lesz rögtön a város igazán bizonyító minden kellek. A gazda közönség így meg fog szabadulni az újabb és újabb rakvirálásokkal járó zaklatásoktól.

Ajándék a papi nyugdíjintézetnek. Pék Gyula velencei plebános mint szőlősgazda nagyobb jövedelemhez mérten nagyobb mértékben önként hozzájárulni a nyugdíjalaphoz, az egyházmegyei papi nyugdíjalap javára 500 koronát adományozott.

Hősi halál. Szily László 1. népi, gy. ezred zászlósa, a székesfehérvári kölcshöz népegyűző egyet hivatalka, jun. 18-án a Plave menti harcokban hősi halált halt.

A honvéd fölmentettek figyelmébe. A városi hatóság felhívja a 17. honvéd gyalogezredhez tartozó fölmentetteket, hogy ma, azaz vasárnap délután 2 órakor jelenjenek meg a hadikölcsön ügyben a honvéd tiszt pavillonban.

Megalakult Gazdakör. Pázmánd közszeg földművelő lakosságának egyöntetű óhaja telje szült, a mikor a mult vasárnap, Papp Lajos plebános elnöksége mellett megalakult a pázmándi gazdakör. Az alakuló gyűlést Papp Lajos plebános nyitotta meg. Utánna Arany Imre bankonszártányi plebános ismertette lendülettel szép beszédben a gazda kölcshöz szociális nagy fontosságát. A gazda kör elnökévé Papp Lajos plebanost jegyzővé Balog Sándor íg. tanítót, alelnökké Röhlich József gazdakör vezető választották meg. Az így megalakult gazdakör belepelt ugy a fejérmegyei mint az Országos gazda szövetségbe is.

Rendület a munkeszményről. című pénteki hírlánkba sajtóhíra révén került a 12 liter. A rendület helyes értelme az, hogy a széles társra kerülő rumból egy személyre 2 egész 2 tized liternél több ne jusson.

Gazdáink figyelmébe. A városi közellátási bizottság gazdáinkra nézve egy igen előnyös terv megvalósításával foglalkozik. A közellátás céljaira szükséges sertéseket a város eddig nagy uradalmakból szerezte be. Így módon nem a város polgárai részesültek a sertéshizlalásból származó nagy haszonban. Most dr. Kerekes Lajos h. polgármester és Kovács A. Sándor tb. városi tanácsos ezt a hasznót a székesfehérvári kis gazdáknak akarja biztosítani az által, hogy velük óhajítja a lakosságnak szükséges nagyszámu sertések hizlalását végeztetni. Ez irányu megbeszélés fogja képezni tárgyat a mai nap délelőtti, a városházán megtartandó Gazdaköri ülésnek.

Értesítés. Akik lapunk vasárnapi számait a Horváth és Rónay-féle papirkereskedésben vásárolták, két hónapig a papirkereskedés mellett tisztában szerezhetik meg a vasárnapi lapunkat.

községi előjárásánál (polgármester beszoigáltatni. Abban az esetben, ha a termelő a cséplést 2 héten belül nem fejezte be, az első bejelentést azon az eredeti bejelentőlapon tartozik tenni, amely netik a községi előjárás (polgármester) által rendelkezésére bocsátott és amilyen a termelő neve és a szántóföld területe már be van jegyezve; a második és többi bejelentéseket pedig a községi előjárásánál (polgármesternél) e célra díjtalanul kapható veressziútt bejelentőlapon kell megtenni. Ezeket a bejelentőlapon a jelen fejezetben felsorolt adatok nincsenek bejegyezve s így ezekre kell a termelőnek a cséplésre vonatkozó adatokon kívül még a vármegye, a járás és a község nevét, amelynek területén a szántóföldje fekszik, azt a sor számot, mely az első bejelentőlapon szerepelt, további nevét és lakóhelyét, illetőleg azon község nevét, amelynek területén a cséplés történt, bejegyeznie.

Ha a termelőnek szántóföldje két vagy több község határában van, több eredeti bejelentőlapot fog kapni. Ily esetben, ha nem cséplé ki külön minden egyes község területén termelt gabonáját, a bejelentést együttesen az egyik bejelentőlapon is me teheti, azonban a bejelentőlapon az első bejelentés alkalmával egyszerre, összeftve kell beszoigáltatni.

Azok is tartoznak bejelentőlapon beszoigáltatni, akik az 1918. évi termést az aratási munkáért a leartott gabonának egy bizonyos részét kicsépeletlenül szalmás állapotban kapták és pedig mindig annak a községnek előjárásánál (polgármesternél), amely község területén a cséplés történt. A bejelentés a községi előjárásánál (polgármesternél) díjtalanul kapható, központilag ki nem töltött bejelentési lapra.

Az arató munkások a bejelentést egyenként tartoznak teljesíteni ép oly részletességgel, mint az a termelőkre nézve jelen végrehajtási utasításban előírtott és azonkívül a bejelentőlap megfelelő rovatába be kell jegyezni még azon gazdák nevét is, amely gazdaságtól az aratást kapták. Az aratómunkásoknak azonban a bejelentőlapot csak a cséplés befejeztével kell beadni, még abban az esetben is, ha a cséplés két hét alatt befejezést nem nyer.

A kölest és tatarkát, amely a többi gabonánál rendszerint későbbben kerül cséplésre és szórányosabban termeltek, a termelőnek külön kell bejelenteni annál a községi (előjárásánál (polgármesternél), amelynek területén a cséplés történt. A termés mennyisége csak a cséplés befejeztével jelentendő be s a bejelentésre külön nyomtatvány nincs ugyan, hanem ezt is írásban kell bejelenteni akként, hogy a bejelentett terület s a termés mennyisége és a termelő neve ki legyen tüntetve.

Felhívom ennőfogva az összes termelőket, hogy szigorú kihágási büntetés terho alatt a

cséplési eredmények bejelentésére szolgáló lapok átvétele végett a rekviráló hivatalban (Zichy ház II. em. 1.) haladéktalanul jelentkezzenek, jelentsek be a cséplés megkezdésének időpontját, valamint a cséplés befejeztét a fentebb szöszertit közötti rendelet rendelkezései szerint.

Székesfehérvár, 1918. évi július hó 1 ón.

Dr. Kerekes Lajos
— h. polgármester.

APRÓHIRDETÉSEK.

Apróhirdetésekre 10 szög 150 kor., azonfelül minden 500-ért 10 fillér fizetendő.

Lodal, raktárnoki, munkafelügyelő, vagy hasonló állásra ajánlkozik egy katonával rendelkező Máv. altiszt, ki kénytelen nagyothalás végett nyugalomba vonulni. A magyar nyelven kívül a német és szlav nyelveket meg lehetősen ismeri. Azonnali beépésre szives megkereséseket kér. Gaál Péter, Almásy-telep I. sor 12. sz. Székesfehérvár.

Konzultákor, takarékhely és egy kis kredenc eladó. Süttő u. 8.

Háználható ócska abroncsot veszek — 1 éves sütdő eladó. Széchenyi utca 64.

A székesfehérvári 7127. sz. bejelentés legalt 8662. és 8663. hrsz. szántó (sárkánykúti dűlőben) továbbá a 676. bejelentés legalt 101101. hrsz. lakház és kert (Jancsánkúti dűlőben) 1918. július 14 en eladtnak. Tudakozni lehet Város-ház földszint 4. szobában. Vinczay Imre.

1. rendű bűkk és cserhasab legoalsóbb árban kapható. Fazekas utca 16. számú tűzifa telepen; anyagott vágottfa nagyban és kis csinyban állandóan kapható.

Bejáró 12 évtől bármely korn magános urnához reggel 7-8 ig d. u. 2-től. Értekezhetni 2-5 ig. Várkörút 41. sz.

Egy pár lelt 41 és 42 sz. lakóipó eladó. Megtekinthető a Ker. fogasztási Szövetkezetben.

Kereskedőség raktárnoki vagy gazdasági alkalmazást azonnali beépésre keres. Cim a kiadóhivatalban.

Egy jégsczerény eladó Gázgyár utca 27. szám alatt.

Egy magyar eselleg nemetajku kisasszony egy 16 éves leányka-hoz vidékre kerestetik. Jellege: „Jó ellátás és fizetés a kiadóba.”

Az Adria gőzmosodába bejáró leányok 70 korona havi fizetéssel felvételt és egy mindenesül 40 koron fizetéssel. Lakatos u. 10.

Nén. et vizsla jutányos áron eladó Külsőbudai uton Simonovits nál.

Major-utca 19. számú néh. Dobrovics Józsefnek szül. Gaál Anna tulajdonát képezett házra az utójánlat határideje f. évi július hó 7 én dében lejár. Utójánlattevők ajánlatukat fenti időpontig Dr. Molnár János ügyvéd irodában megtehetik.

Kempis Tamás világhírű könyvecskéje kapható Horváthné és Rónáti papírkereskedésében. — Ugyanott kapható Szalézi sz. Ferenc Philothéa-ja.

HASZONBÉRBEADÁSI HIRDETMEY.

Tudomására hozom az érdeklődőknek, hogy a pusztázamóri plebánia alapítvány tulajdonát képező és Erd község határában fekvő 100 m. holdnyi földterület, az u. n. „András tanya” 1918. évi október hó 1-től kezdődőleg hat egymástáni évre mezőgazdasági megművelés céljaira nyilvános szóbeli versenytárgyalás útján haszonbérbe adatik.

A haszonbérbeadási versenytárgyalás feltételei alulírottak betekintheők és annak megtartására a helyszínel — az András tanyát — jelelem ki, hol a haszonbérbeadási versenytárgyalás

1918. évi június hó 16. napján d. e. 9 órakor fog megtartatni. A versenyben résztvevők tartoznak bántépénül 4000 K-át, azaz Négyezer koronát készpénzben, vagy óvadékképes értékpapirokban, akár előzetesen alulírottál, akár a helyszínen a versenytárgyalás alkalmával letenni.

A haszonbérbevétele az ajánlatot tevőre — bántépénének elvesztése mellett — azonnal és feltétlenül kötelező; a haszonbérbeadó alapítványra nézve azonban, csak a Pispök Ur Nagyméltósága jóváhagyásával válik jogérvényessé.

Kelt Székesfehérvárott, 1918 évi június hó 24-én.

Dr. Szabady József

Székesfehérvár, 1918. július 7. napján d. e. 9 órakor fog megtartatni. A versenyben résztvevők tartoznak bántépénül 4000 K-át, azaz Négyezer koronát készpénzben, vagy óvadékképes értékpapirokban, akár előzetesen alulírottál, akár a helyszínen a versenytárgyalás alkalmával letenni.

Kelt Székesfehérvárott, 1918 évi június hó 24-én.

Dr. Szabady József

Székesfehérvár, 1918. július 7. napján d. e. 9 órakor fog megtartatni. A versenyben résztvevők tartoznak bántépénül 4000 K-át, azaz Négyezer koronát készpénzben, vagy óvadékképes értékpapirokban, akár előzetesen alulírottál, akár a helyszínen a versenytárgyalás alkalmával letenni.

Kelt Székesfehérvárott, 1918 évi június hó 24-én.

Dr. Szabady József

Székesfehérvár, 1918. július 7. napján d. e. 9 órakor fog megtartatni. A versenyben résztvevők tartoznak bántépénül 4000 K-át, azaz Négyezer koronát készpénzben, vagy óvadékképes értékpapirokban, akár előzetesen alulírottál, akár a helyszínen a versenytárgyalás alkalmával letenni.

Kelt Székesfehérvárott, 1918 évi június hó 24-én.

Dr. Szabady József

Székesfehérvár, 1918. július 7. napján d. e. 9 órakor fog megtartatni. A versenyben résztvevők tartoznak bántépénül 4000 K-át, azaz Négyezer koronát készpénzben, vagy óvadékképes értékpapirokban, akár előzetesen alulírottál, akár a helyszínen a versenytárgyalás alkalmával letenni.

Kelt Székesfehérvárott, 1918 évi június hó 24-én.

Dr. Szabady József

Székesfehérvár, 1918. július 7. napján d. e. 9 órakor fog megtartatni. A versenyben résztvevők tartoznak bántépénül 4000 K-át, azaz Négyezer koronát készpénzben, vagy óvadékképes értékpapirokban, akár előzetesen alulírottál, akár a helyszínen a versenytárgyalás alkalmával letenni.

Kelt Székesfehérvárott, 1918 évi június hó 24-én.

Dr. Szabady József

Székesfehérvár, 1918. július 7. napján d. e. 9 órakor fog megtartatni. A versenyben résztvevők tartoznak bántépénül 4000 K-át, azaz Négyezer koronát készpénzben, vagy óvadékképes értékpapirokban, akár előzetesen alulírottál, akár a helyszínen a versenytárgyalás alkalmával letenni.

Kelt Székesfehérvárott, 1918 évi június hó 24-én.

Dr. Szabady József

Székesfehérvár, 1918. július 7. napján d. e. 9 órakor fog megtartatni. A versenyben résztvevők tartoznak bántépénül 4000 K-át, azaz Négyezer koronát készpénzben, vagy óvadékképes értékpapirokban, akár előzetesen alulírottál, akár a helyszínen a versenytárgyalás alkalmával letenni.

Önkéntes Árverési Hirdetmény.

Alulírott a tulajdonos megbízásából a székesfehérvári 8702. sz. tkvi betétben A + 2 sor, 3950. hrszám alatti, a Lajos dűlőben levő 2 hold 626 □-al területű buzaöldet a f. évi július hó 14-én (vasárnap) délelőtt 9 órakor tartando önkéntes árverésen a legtöbb ígérőnek el fogom adni.

Az árverés feltételére nézve irodámban (Nádor-u. Koronaház) bővebb felvilágosítás nyerhető.

Székesfehérvárott, 1918. évi július hó 5-én.

Dr. Molnár János,
— ügyvéd.

Alánia-színház.

Hétfőn és kedden,
Július hó 8 és 9 an.

Tevéd nő

Nordisk különlegesség!!

Egy leány története 4 felv.

Főszereplő Gundrum Hollberg.

Kiegészítő műsor.

Előadások fel 7 fel 9 órakor.

Rendes helytérak.

Csepleszt vállai.

egyezség szerint uradalomba ujonnan kijavított gépezpek, kei, ugyszintén kisebb csepleskeket gazdáknál helyben motor gépekkel.

Ujjonnan kijavított

ato és gőzcsapok eladók

FEJES BERTALAN

gépnyar Székesfehérvár

Deák Ferenc utca 17.

VISZKETEG és

mindennemű bőrbaj, ugymint rüh, sömör, fekély, daganat és sebek gyógyítására a legbiztosabb és leggyorsabban ható háziszer a

BÖRÖKA KENŐCS

Nem piszkít és teljesen szagtalan.

Kis tégely 3, nagy tégely 5,

Családi tégely 9 kor. Hozzávaló Böröka szappan 3 korona.

SZÉP LESZ az arcüre, fiatalos, minden arctisztatlanságot, szeplőt, májfoltot, orrvörösséget nyomtalanul elmulaszt az

Aranyvirág krém.

Próba tégely 5, nagy tégely 10 korona. Hozzávaló szappan 5-80 K. Aranyvirág poudert fehér, rózsás és krém színben 5 kor. Készült: GERŐ SANDOR gy gyászor Nagykorús. Ezen készítmények Székesfehérváron kaphatók:

Lachmann Rezső gyógyszer-tárában.